
Nr. 6(185) 2018. gada aprīlis

Eksāmenu 
pārliks jūnijā
Skaistkalnes un 
Valles vidusskolas 
12. klašu skolēni kļūdaini 
organizēto angļu valodas 
centralizētā eksāmena 
rakstu daļu varēs 
atkārtoti nolikt 
13. jūnijā Rīgā.

Vecumnieku novada paš-
valdības izglītības metodiķe 
Vija Beļūna 6. aprīlī no Valsts 
izglītības satura centra (VISC) 
saņēmusi apstiprinājumu, ka 
procedūras komisija lēmusi 
par labu izglītojamajiem un 
visi skolēni, kuri rakstīja ie-
sniegumu par eksāmena atkār-
tošanu, varēs angļu valodas 
centralizētā eksāmena rakstu 
daļu nokārtot papildtermiņā 
13. jūnijā. Pašvaldība nodroši-
nās transportu uz eksāmena 
norises vietu Rīgā un atpa- 
kaļ.

Eksāmens jāpārliek desmit 
Skaistkalnes un astoņiem Val-
les vidusskolas 12. klašu au-
dzēkņiem, kuri iepriekš eksā-
menu kārtoja Skaistkalnes vi-
dusskolā. Tā kā eksāmena  
vadītāji pedagogi nebija ievē-
rojuši jauno instrukciju par 
eksāmena kārtību, skolēni ne-
saņēma tematus, kas bija jā-
lejuplādē internetā pirms rak-
stiskās daļas sākuma, skaidro-
ja VISC pārstāve Alise Bērzi-
ņa. Skaistkalnes vidusskolā 
eksāmena dalībnieki skolēni 
domrakstus pēc pedagogu no-
rādes rakstījuši par pašu izvē-
lētām tēmām. 

Eksāmena vadītāji peda-
gogi nebija iepazinušies ar 
jauno eksāmena norises in-
strukciju. Agrākā kārtība mai-
nīta, lai mazinātu eksāmena 
tematu noplūdes iespējas pirms 
tā norises. Līdzīgā situācijā 
nonākuši arī 19 Madonas va-
kara un neklātienes vidussko-
las skolēni.

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Vecumnieku novada do-
mes sēdē 28. martā apspriesta 
situācija ar grants ceļiem, ko 
pēdējos mēnešos aktīvi iz-
manto mežu izstrādātāji, lai 
sagatavotu izvešanai kokma-
teriālus. Pašvaldības izpilddi-
rektore Aiga Saldābola atzina, 
ka aktuāla ir valsts un pašval-
dību ceļu regulāra uzraudzīša-
na, kas uzdota pagastu pār-
valdniekiem, lai kontrolētu 
transporta masas ierobežoju-
mu ievērošanu. 

Attīstības komitejas vadītājs 
deputāts Mārtiņš Mediņš norā-
dīja, ka mežizstrādē vērojams 
daudz patvaļīgas rīcības uz 
pašvaldības autoceļiem: «Pirms 
krautuves izveidošanas auto-
ceļa nodalījuma joslā netiek 
saņemta atļauja pašvaldībā. Uz 
rekonstruētā autoceļa Mēme-
le-Kalnakrogs bijušas divas 
krautuves, pēc vienas no tām 
grāvis nav sakārtots, tajā at-
stāti žagari. Nevarēsim no būv-
niekiem prasīt garantijas re-

Krautuves bojā grants ceļus
 �Mežu izstrādes darbi iepriekš jāsaskaņo pašvaldībā

montu, ja uz ceļa notiks šādas 
darbības.» 

Minētais posms pērn atjau-
nots ar Eiropas fondu atbalstu. 
M.Mediņš rosina aizliegt ma-
teriālu kraušanu uz ceļiem pēc-
remonta garantijas laikā, kā 
arī liegt izmantot ar Eiropas 
līdzekļiem atjaunotā autoceļa 
nodalījuma joslu saimniecis-
kiem darbiem. Pēc viņa novē-
rotā, šķeldojamo kokmateriā-
lu kaudzes var sakraut uz no-
brauktuvēm, kas rekonstruēta-
jā posmā ir pietiekami platas. 
Meža izstrādātāji pie vienas 
no krautuvēm neesot izvieto-
juši arī prasītās ceļazīmes. 

Attīstības komitejas vadī-
tājs ierosina pašvaldības atļau-
ju meža izstrādei izsniegt tikai 
tad, kad saņemta kvīts par node-
vas samaksu. Novada domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
atzina, ka lielākoties krautuves 
tiek izveidotas nelikumīgi un 
pēc tam uzņēmējs ir jāpiespiež 
noslēgt nodalījuma joslas nomas 

līgumu. A.Saldābola pavēstīja, 
ka uzņēmēji nereti neievēro sa-
skaņoto krautuves posma garu-
mu, piemēram, Vecumnieku pa-
gastā iepriekš noteikto 150 met-
ru vietā krautuve pagarināta līdz 
300 metriem, nemainot brīdi-
nājuma zīmju izvietojumu. De-
putāti ieteica situāciju uz pa-
gastu ceļiem uzdot stingrāk kon-
trolēt pārvalžu vadītājiem.

Kā VNZ skaidroja A. Sald-
ābola, situācija pērn atjaunotajā 
posmā ir labāka nekā uz citiem 
ceļiem, tomēr ikvienam jāiztu-
ras atbildīgi. «Esam novērojuši 
bezatbildīgu mežu izstrādātāju 
attieksmi pret ceļiem,» saka iz-
pilddirektore, «pārkrautās kok-
vedēju mašīnas pārvietojas vē-
lās vakara stundās, lai tās pa-
manītu mazāk cilvēku. Aicinām 
novadniekus būt modriem un 
ziņot, ja smagā transporta kus-
tība turpinās posmos ar masas 
ierobežojumiem.»

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Mežu izstrādātājiem krautuvju ierīkošana jāsaskaņo pašvaldībā, lai nebojātu novada grants 
ceļus.                                                                                                   Foto – LAUMA KALĒJA
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AIGA 
SALDĀBOLA,
Vecumnieku 

novada 
domes 
izpild-

direktore

Pašvaldības vadība 
tiksies 

ar iedzīvotājiem

23. aprīlī 
Taurkalnes bibliotēkā 

plkst.16,
23. aprīlī 

Valles saieta namā 
plkst. 18,
26. aprīlī 

Skaistkalnes tautas namā 
plkst. 18,
27. aprīlī 

Misas tautas namā 
plkst. 18.

Gaidītais pavasaris Ve-
cumnieku novadā atnācis 

ar kritisku situāciju daudzos 
grants ceļu posmos. Patlaban 
ar braukšanas lieguma zī-
mēm aplikta daļa Kurmenes 
pagasta, Brūversalai nevar 
piebraukt, gandrīz neizman-
tojami ir daži ceļu posmi Val-
les pagastā. Skolas autobusi 
vietām nevar izbraukt, pasta 
mašīna bija iestigusi uz re-
ģionālā ceļa, kas ir «Latvijas 
valsts ceļu» pārziņā. 

Iemesls – iepriekš nav no-
tikusi pienācīga plānošana un 
nav ieguldīti pietiekami lī-
dzekļi, lai ceļus uzturētu kār-
tībā. Tā kā pagājusī vasara un 
šī gada sākums bija ļoti mitrs, 
kailsals ar augstiem grunts-
ūdeņiem rada rūgšanas pro-
cesu, kas pasliktina ceļu stā-
vokli. Pašvaldības ceļi ir ne-
daudz labāki, tomēr mitrumā 
parādās problemātiskas vie-
tas gan uz lauku brauktuvēm, 
gan ciematu ielās.

Pašvaldības galvenā rū-
pe pašlaik ir gādāt, lai bērni 
nokļūtu skolā. Ja būs vaja-
dzīgs, organizēsim apvidus 
auto reisus, lai skolēnus no 
tālākām vietām nogādātu 
līdz labākam ceļam vai iz-
glītības iestādei. Iespējams, 
vēl nākamnedēļ, zemei at-
kūstot un žūstot, ceļu stā-
voklis pat pasliktināsies. 
Aicinu ikvienu, kam radušās 
problēmas sliktā ceļa dēļ, 
sazināties ar pašvaldību, lai 
kopīgi meklētu risinājumu. 

Laiks atklāj 
kritiskās vietas

Aicinu novadniekus saudzīgi 
izturēties pret ceļiem un tīši 
nebojāt izrūgušo segumu. 
Kamēr ceļi apžūs, ar kaimi-
ņiem var kooperēties kopī-
giem braucieniem uz darbu 
vai veikalu.

Pašlaik ceļus remontēt ne-
varam, jānogaida, kamēr 

brauktuves kļūst sausākas. 
Jau tagad plānosim darbus, lai 
siltajā gadalaikā pakāpeniski 
noņemtu ceļmalu apaugumu, 
iztīrītu un ierīkotu notekgrāv-
jus, atjaunotu un izlīdzinātu 
šķembu virskārtu. Turpmāk 
stingrāk jākontrolē ceļu kop-
šanas darbu kvalitāte. Ceļu 
uzturēšanai un remontam 
Vecumnieku novadam ir gan 
piešķirta valsts dotācija, gan 
atvēlēti pašvaldības budžeta 
līdzekļi. 

Pašlaik par sliktiem ceļiem 
saņemu ap 20 telefonzvanu 
dienā, vairākus e-pastus un īs-
ziņas. Turpināsim pieņemt ie-
dzīvotāju ziņojumus un centī-
simies palīdzēt, cik vien var. 
Visus pašvaldības ceļus uztu-
rēsim un sakopsim arī turp-
māk, nav plānots pilnībā slēgt 
nevienu posmu.

Drīzumā visā Latvijā, arī Ve-
cumnieku novadā, rosīsimies 
Lielajā talkā. Šogad tā norisi-
nāsies 28.aprīlī un par tās vad-
motīvu izvēlēts sauklis «Mai-
nām Latviju! Maināmies pa-
ši!», atgādinot, ka pārmaiņas 
mums visapkārt iespējamas 
tikai tad, ja paši tās vēlamies.

Aicinām ikvienu Vecumnie-
ku novada iedzīvotāju piedalī-
ties vides sakopšanā un labie-
kārtošanā. Lielās Talkas dienā 
plkst. 9 talkotāji aicināti pulcē-
ties pie pagastu pārvaldēm 
Kurmenē, Vallē, Stelpē, Skaist-
kalnē un Bārbelē, kā arī pie 
novada domes Vecumniekos.

Talkas vietas
Vecumnieku pagastā
Sākumskolas bērni rosīsies 

Čigānkalnā, vecāko klašu au-
dzēkņi dosies sakopt Jaunā eze-
ra malu līdz baznīcai un estrādi. 
Atbildīgais Guntars Veismanis, 
tālrunis 27307370. Vecumnie-
ku vidusskolas skolēni darba 
dienās sakops skolas apkārtni. 

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskā draudze sakops baznī-
cas teritoriju. Atbildīgā Dita 
Starta, 26149261.

Sarkanās skolas teritorijas 
sakopšanas atbildīgais ir Gun-
tars Veismanis, 27307370.

Ceļmalu sakopšana posmā 
Piebalgas – Vecumnieki. At-
bildīgais Aivars Petruševics, 
29464887.

Volejbolisti pēc fi nālspēles 
sakops Sporta skolas apkārtni. 
Atbildīgais – Jānis Plūme, 
26335294.

Klīvu kapsētas sakopšanas 
talka sāksies plkst. 10, atbildī-
gā – Inese Dātava 63976812.

Biedrība «Virši» 21. aprīlī 
sakops Brāļu kapus.

Misas tautas namā ama-
tierkolektīvi sakārtos tērpu un 
dekorāciju telpas, atbildīgā 
Sandra Vēvere, 26108733.

Misas ciemata sakopšanai 
atbildīgā persona ir Andris 
Beinārs, 29134852.

Vairāk informācijas var sa-
ņemt pie izpilddirektora viet-
nieka Guntara Veismaņa pa 
tālruni 27307370.

Skaistkalnes pagastā
Upes krasta labiekārtošana 

un sakopšana, atbildīgā Ineta 
Skustā, 28388976.

Mēmeles ciema parka un 
upes krasta sakopšana, atbildī-
gā Laima Indriķe, 26346250.

Lielā Talka būs 28. aprīlī
Skaistkalnes vidusskola tal-

kos skolas un baznīcas apkār-
tnē 21. aprīlī.

Sīkāka informācija pie pa-
gasta pārvaldes vadītājas Inetas 
Skustās pa tālruni 28388976.

Kurmenes pagastā
Ciema centrā un parkā pie 

estrādes plānota sakopšana un 
labiekārtošana. Vairāk infor-
mācijas pie pagasta pārvaldes 
vadītāja Agra Kondrāta pa tāl-
runi 26440809. 

Stelpes pagastā
Iedzīvotāji aicināti talkot 

pie savām mājām. Seniori tal-
kos Brāļu kapos.

Brīvdabas estrādes apkārt-
nes sakopšana un spodrināša-
na, atbildīgā Sandra Neliusa, 
26346081.

Stelpes pamatskolas skolēni 
strādās 21. aprīlī, atbildīgā 
Dagmāra Venclova, 29464160.

Sīkāka informācija pie pa-
gasta pārvaldnieka Ingara Štel-
fa pa tālruni 29154643.

Valles pagastā
Liepu ielas daudzdzīvokļu 

māju un katlumājas teritorijas 
sakopšana, labiekārtošana, at-
bildīgais Ziedonis Jankužs, 
29489385.

Taurkalnes daudzdzīvokļu 
māju teritorijas sakopšana, atbil-
dīgā Iveta Radziņa, 26668961.

Valles vidusskolas teritorijas 
un ceļa malas sakopšanas atbil-
dīgā ir Gita Eriņa, 29165318. 

Sīkāka informācija pie 
Ivetas Radziņas pa tālruni 
26668961.

Bārbeles pagastā
Gaismā notiks festivāla 

«Āboļdārzs» teritorijas labiekār-
tošana, sauso tualešu ierīkoša-
na. Atbildīgais Kārlis Ulmanis, 
28254695. 

Tautas nama apkārtnes lab-
iekārtošana un sakopšana no-
risināsies 27. aprīlī. Atbildīgā 
Dace Klipa, 28759159.

Sīkāka informācija pie pa-
gasta pārvaldes vadītājas Santas 
Bračkas pa tālruni 29373009.

Katrā organizētajā talkas 
vietā pie atbildīgā rīkotāja va-
rēs saņemt bezmaksas atkritu-
mu maisus un norādi, kur tos 
pēc darba pabeigšanas atstāt.

Papildināta informācija par 
Lielo talku tiks publicēta paš-
valdības mājaslapā vecumnie-
ki.lv.

IEVA PANKRATE,
talkas koordinatore 

Vecumnieku novadā

Adrese: Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933
Tālrunis: 25713450
Izdevēja:
Vecumnieku novada Dome
Redaktore: Antra Ērgle
E-pasts:

antra.ergle@vecumnieki.lv
Iespiests SIA «Corporate».
Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.



 Nr. 6(185) 2018. gada aprīlis 3. lpp.

Tā kā autoceļa V936 Val-
le–Sietiņi–Kurmene posms 
lietavu un sniega dēļ pašlaik 
nav izbraucams, maršruta 
Nr.6128 Aizkraukle–Kurmene 
reisi uz nenoteiktu laiku no-
virzīti pa apvedceļu, savukārt 

Iestājoties siltākam laikam, 
Vecumnieku novadā kļūst ak-
tuāls jautājums par ceļu kvalitāti. 
Vietām tie ir grūti mērojami, pat 
neizbraucami. Lai saglabātu teh-
nisko stāvokli, vairākos posmos 
esam izvietojuši ceļa zīmes, ku-
ras ierobežo autotehnikas kustī-
bu ar paaugstinātu pilnu masu.

Ar 28. marta domes sēdes 
lēmumu noteikts, ka tiks iero-
bežota satiksme vairākos ceļa 
posmos Vecumnieku novadā. 
Situācijās, kad ir vitāli nepie-
ciešams izmantot kādu no ie-
robežojumu sarakstā iekļauta-
jiem ceļa posmiem, Vecum-
nieku novada domē var sa-
ņemt vienreizēju atļauju.

Transportlīdzekļu pilnās 
masas ierobežojumu ievieša-
nas un atcelšanas laiks ir atka-
rīgs no klimatisko laika aps-

Pavasara šķīdonī ceļi jāsaudzē
tākļu un ceļu tehniskā stāvok-
ļa faktiskajām izmaiņām.

Lūdzam iedzīvotājus ziņot 
par ierobežojošo zīmju pārkā-
pumiem vai transporta kustību, 
kas tiešā veidā bojā ceļa segu-
mu. Labprāt uzklausīsim ierosi-
nājumus un sūdzības, lai rastu 
risinājumus un konstruktīvi rī-
kotos novada ceļu uzlabošanai. 
Lūdzam iedzīvotājus ar saprat-
ni uztvert situāciju un iespēju 
robežās saglabāt ceļus, jo tikai 
kopīgiem spēkiem spēsim tos 
uzturēt un ar laiku uzlabot.

Detalizētu informāciju var 
saņemt Vecumnieku novada 
domē pa tālruņiem 63976734, 
29197412, 27307370.

MĀRTIŅŠ MEDIŅŠ,
Attīstības komitejas priekšsēdētājs 

GUNTARS VEISMANIS,
izpildirektores vietnieks

Pagasts Ceļa nosaukums Kategorija Autoceļa garums 
(posms), km Seguma veids

Vecumnieku pagastā
 

Vecumnieki-Saulgrieži- Keiri
Jaunrepšas – Birzgale
Priedītes-Staņas-Zeltkalni
Kraujas-Vētras-Beibeži
Irbes-Brūveri
Ausmas-Umpārte
Zvirgzde-Dumpji
Tīkmaņu pietura-Stūrīši
Lazdu iela

A4
A7
A5
A1
A6
A8
B2
B3
 

1,20 – 5,15
0,00 – 5,72
0,00 – 6,93
0,00 – 2,96
0,00 – 2,33
0,00 – 3,37
0,00 – 4,85
0,00 – 0,97
0,00 – 1,80

melnais/grants
grants/grunts
grants
grants
grants
grants
grants
grants
melnais/grants

Skaistkalnes pagastā
Pienjāņi-Tīterkrogs
Krusa-Pienjāņi
Mēmele-Kalnakrogs
Ignatēni-Kalnakrogs

A1
A2
A3
A4

0,00 – 9,97
0,00 – 2,57
0,00 – 4,34
0,00 – 4,73

grunts
grunts
grants
grants

Bārbeles pagastā
Zeltkalnu ceļš
Ķīseļu ceļš 
Evertu ceļš 
Valteru ceļš (Skujas-Blieķi)

A12
A6
A7
B12

0,00 – 4,67
0,00 – 4,99
0,00 – 4,85
0,00 – 1,72

grants
grants
grants
grants

Stelpes pagastā
Nīzeres iela
Roņuki-Vanagi
Ozoliņi-Bajāri
Ķekavas šoseja-Dzeguzes

 
A11
B1
A1

0,00 – 0,19
0,19 – 3,90
0,00 – 1,50
0,00 – 6,50

grants
grants
grants/grunts
grants

Kurmenes pagasts
Vizbuļi-Kraukļi
Spodras– Krieviņi
Zvirgzdi-Sietiņi

A1
B2
A3

0,00 – 3,31
0,00 – 6,00
0,00 – 4,49

grants
grants
grants/grunts

Valles pagasts
Strauti-Vāveres
Mednieki-Gali
Penderi-Ceļmaļi

A5
A10
A8

0,00 – 4,90
0,00 – 4,80
0,00 – 2,90

grants/grunts
grants/grunts
grants

Ceļu posmi, kuros uz laiku ierobežota transportlīdzekļu pilnā masa

maršruta Nr.7200 Rīga–Val-
le–Kurmene reisi ir saīsināti 
līdz Mežmuižai.

Sakarā ar maršruta shēmas 
maiņu, novirzot to pa apved-
ceļu, maršruta Nr.6128 Aizkr-
aukle–Kurmene autobuss ne-

apstājas pieturvietās Sietiņi un 
Mežmuiža. Savukārt maršruta 
Nr. 7200 Rīga–Valle–Kurmene 
autobusi pasažierus ved līdz 
Mežmuižai, nebraucot tālāk.

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumā aicinām iedzīvotā-

jus sazināties ar AS «CATA» 
pa e-pasta adresi cata@cata.lv 
vai pa tālruni 64122121.

ZANE PLONE,
Valsts SIA «Autotransporta 

direkcija» sabiedrisko 
attiecību vadītāja

Divi maršruti novirzīti pa apvedceļu

Foto no www.lsm.lv
Vairākos ceļa posmos Vecumnieku novadā ierobežota satiksme.
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Vecumnieku novada bā-
riņtiesa darbojas saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem sešos 
novada pagastos, prioritāri 
nodrošinot bērnu un citu per-
sonu ar ierobežotu rīcībspēju 
tiesību un tiesisko interešu 
aizsardzību. Bāriņtiesa lietas 
izskata bāriņtiesa sēdēs un ko-
leģiāli pieņem lēmumus. 

Pārtraukta aizgādība
Bāriņtiesā strādā bāriņtie-

sas priekšsēdētāja, priekšsē-
dētājas vietniece un trīs locek-
les. 2017.gadā notika darbs ar 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā deklarētām 
un faktiski dzīvojošām ģime-
nēm, kurās saskatītas problē-
mas bērnu tiesību ievērošanā. 
Pildot amata pienākumus, Bā-
riņtiesas amatpersonas 27 ģime-
nēs konstatēja bērnu tiesību 
pārkāpumus, par to ziņoja Ve-
cumnieku novada domes So-
ciālajam dienestam vai Valsts 
policijai.

Ar Bāriņtiesas lēmumu 19 
vecākiem – 7 mātēm un 12 tē-
viem – pārtrauktas bērnu aiz-
gādības tiesības. No tiem 10 
vecāki pret bērniem bija iztu-
rējušies vardarbīgi, par to zi-
ņots Valsts policijai. Ar tiesas 
spriedumu uz Bāriņtiesas pie-
teikuma pamata 2 vecākiem 
atņemtas bērnu aizgādības tie-
sības.

Pārskata periodā neviens 
bāriņtiesas lēmums nav pār-
sūdzēts administratīvajā tie-
sā. Bāriņtiesas priekšsēdētāja, 
priekšsēdētājas vietniece un 
locekles ir piedalījušās 26 tie-
sas sēdēs.

Darbs ģimenēs un tiesā
 � Bāriņtiesas pārskats par darbību 2017. gadā 

Jauni 
aizbildņi

Viens no Bāriņtiesas uzde-
vumiem ir aizbildnības un aiz-
gādnības uzraudzība. Bāriņ-
tiesa ne retāk kā vienu reizi 
gadā pārbauda aizbildņu ģi-
menes un aizbildnībā esošos 
bērnus, noformē dzīves aps-
tākļu pārbaudes aktus un saru-
nu protokolus, kuri glabājas 
aizbildnības lietās. Aizbildņi 
līdz katra gada 1. februārim 
Bāriņtiesā iesniedz norēķinu 
par aizbildnības pārvaldību un 
naudas līdzekļu izlietojumu. 
Bāriņtiesa vismaz reizi gadā 
pieprasa ģimeni raksturojošu 
informāciju, tajā skaitā izglītī-
bas iestādēm un ģimenes ārs-
tiem, lai pārbaudītu, vai aiz-
bildnis pienācīgi rūpējas par 
aizbilstamajiem, kas viņam 
jādara saskaņā ar Civillikumā 
noteikto. Aizbildņa pienāku-
mus 2017. gada 31. decembrī 
Vecumnieku novadā atbildīgi 
pildīja 23 personas, kuru aiz-
bildnībā ir 27 Vecumnieku no-
vada bērni.

Citu pašvaldību aizbildņu 
ģimenēs uzturas 16 Vecum-
nieku novada bērni. 2017. ga-
da 31. decembrī kopumā ār-
pusģimenes aprūpē bija 60 
novada bērni, no tiem 15 au-
džuģimenēs, 43 – aizbildņu 
ģimenēs, 2 bērni mīt ilgstošas 
sociālās aprūpes un rehabilitā-
cijas institūcijā.

Ārpusģimenes aprūpes ie-
stādēs 2017. gada 31. decem-
brī bija 2 bērni. Bāriņtiesa ik 
gadu apciemo ārpusģimenes 
aprūpes iestādēs dzīvojošos 
bērnus, lai pārrunās noskaid-

Bāriņtiesas dalība tiesas procesos

Process Tiesa Bāriņtiesas statuss Skaits

Civilprocess Bauskas rajona tiesa
Prasītājs 
Institūcija 
Trešā persona
Pārstāvis

4
9
2
1

Tukuma rajona tiesa
Institūcija
Liecinieks
Prasītājs

4
2
2

Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesa Atbildētājs 1
Valmieras rajona tiesa Prasītājs 1

Kriminālprocess Jelgavas rajona tiesa Nepilngadīgā pārstāvis 3

Kopā: 29

rotu viņu viedokli par dzīves 
apstākļiem, novērtētu to atbil-
stību bērna vajadzībām.

Vecumnieku novadā ir 
piecas audžuģimenes, no ku-
rām vienā ir ievietoti divi citas 
pašvaldības bērni, otrā – viens 
citas pašvaldības bērns un divi 
Vecumnieku novada bērni, 
trešajā – viens citas pašvaldī-
bas bērns un viens Vecumnie-
ku novada bērns. 12 Vecum-
nieku novada bērni dzīvo citu 
pašvaldību audžuģimenēs. Di-
vas novada audžuģimenes ir 
ieguvušas statusu, bet tajās 
nav ievietoti bērni.

Kļūst pilngadīgi
Atbilstīgi normatīvo aktu 

prasībām Bāriņtiesa Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības in-
spekcijai ir pieprasījusi un iz-
sniegusi apliecības sociālo ga-
rantiju nodrošināšanai bāreņiem 
un bez vecāku gādības paliku-
šiem bērniem, kuri ir ārpusģi-
menes aprūpē, kā arī pēc ār-
pusģimenes aprūpes izbeigša-
nās. 2017. gadā pilngadīgi kļu-
va septiņi jaunieši, 2018. gadā 
pilngadību sasniegs astoņi ār-
pusģimenes aprūpē esoši bērni. 

Par 3 bērniem pieņemts lē-
mums ar atzinumu, ka viņu 
nodošana citas personas aprū-
pē Latvijā atbilst bērna intere-
sēm, jo vecāki izbrauc strādāt 
ārzemēs uz laiku, kas ilgāks 
par 3 mēnešiem.

Pārskata periodā pieņemti 
6 lēmumi par nepilngadīgo 
bērnu mantisko interešu no-
drošināšanu vai aizstāvību. 
2017. gada 31. decembrī aktī-
vas bija 22 administratīvās 

lietas par bērna mantas pār-
valdību.

Bāriņtiesas uzraudzībā ir 
16 pilngadīgas personas, ku-
rām ar tiesas spriedumu ir no-
teikti rīcībspējas ierobežojumi 
un kuras atrodas 15 citu per-
sonu aizgādnībā. Bāriņtiesas 
lietvedībā ir 16 administratī-
vās lietas par aizgādnības no-
dibināšanu un aizgādņa iecel-
šanu personai ar ierobežotu 
rīcībspēju. Katru gadu Bāriņ-
tiesa šīs personas apmeklē 
dzīvesvietās – ģimenēs vai ap-
rūpes iestādēs, par pārbaudi 
noformējot dzīves apstākļu 
pārbaudes aktu, uzklausa per-
sonu viedokli, kas fiksēts sa-
runu protokolos, un šie doku-
menti glabājas Bāriņtiesas 
aizgādnības lietās.

Ierobežota  
pieejamība

Katrā lietā tiek pieprasīti 
un sagatavoti dokumenti tie-
siska un objektīva lēmuma 
pieņemšanai. Visiem doku-
mentiem Bāriņtiesas lietvedī-
bā ir ierobežotas pieejamības 
statuss, ar likumu ir noteikts 
personu loks, kuras drīkst ie-
pazīties ar tiem. Lai pieņemtu 
motivētus lēmumus, Bāriņtie-
sa sagatavo lietu, iegūstot da-
žādas ziņas, informāciju no 
trešajām personām, psiholo-
gu, ģimenes ārstu, narkologu, 
psihiatru atzinumus, rīkojot 
pārrunas, apskates, noformē-
jot sarunu protokolus, pārbau-
des aktus. 

Bāriņtiesa pēc lēmumu 
pieņemšanas par aizgādības 
tiesību pārtraukšanu un atjau-
nošanu, par aizbildnības nodi-
bināšanu un aizbildņa iecelša-
nu, par aizbildnības izbeigša-
nos un aizbildņa atlaišanu vai 
atcelšanu, kā arī par aizgādņa 
iecelšanu vai atlaišanu trīs 
darba dienu laikā ievada ziņas 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes (PMLP) datu bāzē. 

Bāriņtiesai iesniedz ziņas 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūrai (VSAA) par perso-
nām, kurām ir tiesības vai ir 
izbeigušās tiesības uz valsts 
sociālajiem pabalstiem trīs 
darba dienu laikā pēc lēmumu 
pieņemšanas.

Bāriņtiesa atbilstoši nor-
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matīvo aktu prasībām ievada 
ziņas par nepilngadīgām per-
sonām Iekšlietu ministrijas ne-
pilngadīgo personu atbalsta in-
formācijas sistēmā. 

Bāriņtiesa atbilstīgi norma-
tīvajiem aktiem iesniedz ziņas 
Uzturlīdzekļu garantiju fondā 
(UGF) par aizgādības tiesību 
pārtraukšanu un atjaunošanu, 
par aizbildnības nodibināšanu 
un aizbildņa iecelšanu, par 
aizbildnības izbeigšanos, aiz-
bildņa atlaišanu vai atcelšanu. 

Nodos arhīvā
Bāriņtiesai ir arhīvs, kurā 

ir ilgtermiņa un īstermiņa gla-
bājamās lietas, adopcijas lie-
tas, testamenti, darījumi, piln-
varas u. c. dokumenti. Bāriņ-
tiesa 2017. gadā sistematizēja, 
atlasīja un sakārtoja arhīvu par 
periodu no 2013. līdz 2014. ga-
dam. Ir saskaņota ar Latvijas 
Nacionālā arhīva Jelgavas zo-
nālo valsts arhīvu Bāriņtiesas 
2001. – 2003. gada pastāvīgi 
glabājamo dokumentu nodo-
šana pastāvīgā valsts glabāša-
nā 2018. gada 2. ceturksnī.

Bāriņtiesas aktīvajā lietve-
dībā atrodas 202 lietas, pār-
skata gadā ierosinātas 53 jau-
nas lietas.

Aktīva sadarbība
Visās lietās, kas skar bērnu 

tiesību un interešu nodrošinā-
šanu, Bāriņtiesa aktīvi un 
veiksmīgi sadarbojas ar Valsts 
policiju, Vecumnieku novada 
kārtības dienestu, Sociālo die-
nestu, citu pašvaldību sociāla-
jiem dienestiem un bāriņtie-
sām, izglītības un medicīnas 
iestādēm, krīzes centriem un 
citiem speciālistiem.

Bāriņtiesa piedalās situā-
ciju risināšanā, kad skolēni 
neapmeklē skolu, pārkāpj uz-
vedības noteikumus un nepa-
kļaujas audzināšanai. Bāriņ-
tiesa aicina personas uz pārru-
nām, vada izskaidrojošu, pro-
filaktisku darbu un preventīvus 
pasākumus bērnu, jauniešu un 
vecāku izglītošanai un tiesis-
kai aizsardzībai. 

Bāriņtiesa, pamatojoties uz 
saņemto informāciju par ie-
spējamu bērnu tiesību un inte-
rešu pārkāpumu, pārbauda ģi-
meni, rīko pārrunas, pieprasa 
un iegūst papildu informāciju 
par ģimeni, informē Sociālo 
dienestu par psihosociālā dar-
ba nepieciešamību ģimenē, lai 
pārkāpumi neatkārtotos.

Dokumentu aprite pārskata periodā
Dokumenti 01.01.17.-31.12.17.
Iesniegumi, pēc kuriem sāktas 
administratīvās lietas 53

Saņemtie dokumenti 879
Juridiskām un fiziskām 
personām nosūtītie dokumenti 998

Lai efektīvi nodrošinātu 
bērnu tiesību un interešu aiz-
sardzību, Bāriņtiesa 2017. ga-
dā regulāri rīkoja un piedalījās 
starpinstitūciju sanāksmēs ko-
pā ar Sociālo dienestu, Kārtī-
bas dienestu, Valsts policiju 
un Probācijas dienestu.

Mantojuma lietas
Bāriņtiesa ir palīdzējusi 

sagatavot privātpersonu prasī-
bas pieteikumus tiesai uztur-
līdzekļu piedziņai un pagaidu 
aizsardzībai pret vardarbību 
kopumā 27 gadījumos. Bāriņ-
tiesa kā nepilngadīga bērna 
pārstāvis 2017. gadā ir iesnie-
gusi 2 pieteikumus tiesā par 
pagaidu aizsardzību pret var-
darbību. Abi pieteikumi ap-
mierināti pilnībā. Bāriņtiesa 

Administratīvo lietu skaits Bāriņtiesas lietvedībā
Lietas 01.01.2017. – 31.12.2017.

KOPĀ 202
Aizgādības tiesību lietas 41
Aizgādnības lietas 16
Bērna mantas pārvaldība 25
Sociālo pabalstu un apgādnieka zaudējuma pensiju izmaksa 16
Aizbildnības lietas 49
Ievietošana institūcijā 2
Bērna vārda un uzvārda maiņa 1
Bērnu nodošana aprūpē citai personai 9
Audžuģimenes lietas 5
Bērnu ievietošana audžuģimenēs 15
Citas lietas 23

Atskaites periodā pieņemtie lēmumi
Lēmumi 01.01.2017. – 31.12.2017.

Pieņemto lēmumu skaits 85

Bērnu aizgādības tiesību pārtraukšana un atjaunošana
pārtraukšana – 12, 
tai skaitā 5 vienpersoniski 
pieņemti lēmumi;
atjaunošana – 3

Par audžuģimenes statusa piešķiršanu 2
Par aizbildnības nodibināšanu 4
Par aizgādnības nodibināšanu un aizgādņa iecelšanu
Par aizgādņa iecelšanu promesošas vai bezvēsts pazudušas 
personas mantai

1

1
Par viesģimenes statusa piešķiršanu 1
Par atļauju rīkoties ar bērna mantu 6
Lēmumi lietās par bērnu ievietošanu institūcijās 2
Par bērnu adopciju 
•	 Latvijā
•	 Uz ārvalstīm

2
1
1

Lēmumi lietās par bērnu nodošanu citas personas aprūpē 3
Personu izvērtēšana atbilstībai aizbildņa pienākumiem 8
Par atļauju bērnam pieņemt mantojumu 2
Par atļauju bērnam šķērsot valsts robežu un bērna nodošana 
aprūpē ārvalstīs dzīvojošam pilsonim 3

Par uzvārda maiņu 1
Par valsts pabalsta izmaksāšanu 4
Pēc tiesas pieprasījuma sniegtie atzinumi 7
Citi lēmumi 21

ik gadu Valsts bērnu tiesību aiz-
sardzības inspekcijai (VBTAI) 
sniedz iepriekšējā gada statis-
tikas pārskatu. 

Tā kā Vecumnieku novadā 
nav notāra, Bāriņtiesa Civilli-
kumā paredzētajos gadījumos 
sniedz palīdzību mantojuma 
lietu kārtošanā, gādā par man-
tojuma apsardzību, kā arī izda-
ra apliecinājumus un pilda ci-
tus Bāriņtiesu likumā noteik-

tos uzdevumus, nodrošinot pa-
kalpojumus Vecumnieku novada 
iedzīvotājiem darījuma akta 
projektu sagatavošanā, aplieci-
nāšanā, testamentu sastādīša-
nā un atsaukšanā, pilnvaru sa-
gatavošanā, apliecināšanā un 
atsaukšanā, kopiju, norakstu, iz-
rakstu pareizības apliecināšanā, 
nostiprinājuma lūgumu sastādī-
šanā. 

à6. lpp.
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à5. lpp.
Ar likumu noteiktās valsts no-
devas par Bāriņtiesas pakal-
pojumiem ieskaita pašvaldī-
bas budžetā.

Ikgadējs sarīkojums
Bāriņtiesas amatpersonas 

2017. gadā ir apmeklējušas 
VBTAI organizētos seminārus 
un lekcijas, praktiskās darbnī-
cas Latvijas pašvaldību mācību 
centrā, lai pilnveidotu zināšanas. 
Gan Vecumnieku, gan citu no-
vadu iedzīvotāji vēlas izman-
tot un pozitīvi novērtē Bāriņ-
tiesas darbinieku sniegto bez-
maksas palīdzību juridisku 
jautājumu risināšanā.

Kurmenes tautas namā 
2017. gada 17. martā notika 
Vecumnieku novada bāriņtiesas 
rīkotais ikgadējais pateicības 
sarīkojums aizbildņu un audžu-
ģimenēm. Uz pasākumu ieradās 
ģimenes ar bērniem no visas 
Latvijas – kopā 81 cilvēks.

Bāriņtiesa darbojas Latvijas 
bāriņtiesu darbinieku asociācijā 
ar mērķi sekmēt darbinieku pro-
fesionālo izaugsmi, apspriest 
normatīvo aktu projektus un iz-
strādāt priekšlikumus normatī-
vo aktu grozījumiem, pilnveidot 
bērnu tiesību aizsardzības sistē-
mu, popularizēt pozitīvo piere-
dzi un risināt citus jautājumus.

Ģimeniskā vidē
Lai bērniem būtu iespēja 

dzīvot ģimeniskā vidē, ar paš-

valdības izdevuma starpnie-
cību Bāriņtiesa lūdza Vecum-
nieku novada iedzīvotājus 
pārdomāt iespējas kļūt par  
audžuģimeni, viesģimeni vai 
aizbildni. Sadarbībā ar psi- 
hoterapeiti Daci Blaževiču 
2017. gada 13. maijā Vecum-
nieku novada tautas nama ma-
zajā zālē aicinājām uz tikša-
nos ģimenes, kuras kaut rei-   
zi ir apsvērušas iespēju kļūt 
par audžuģimeni. Runājām 
par audžuģimenēm, stāstījām 
par viesģimenēm, aizbildnī-
bu un adopciju. Brīvā gaisot-
nē ģimenēm bija iespēja da- 
līties pieredzē par audžuģi-
menes misiju un pienāku-
miem, priecīgajiem brīžiem 
un grūtībām, aprūpējot bez 
vecāku gādības palikušus bēr-
nus. Tikšanās laikā pārrunā-
jām pašvaldības uzdevumus 
audžuģimeņu un aizbildņu   
atbalstam. Ar pieredzi dalī-  
jās audžumāte, aizbildne un 
adoptētāja Inese Meirāne. 
2017. gada nogalē ar Bāriņ-
tiesas lēmumu divas ģimenes 

ieguva audžuģimenes statu-
su. 

Izdegšanas risks ir bieža 
parādība atbalstošo profesiju 
pārstāvjiem. Tā rodas darbā, 
kurā ir augsts stresa līmenis, 
saskarsme ar cilvēkiem un 
liels enerģijas patēriņš. Lai 
gan bāriņtiesā dominē juridis-
kais aspekts, emocionālā iz-
degšana ir aktuāla. Likumde-
vējs noteicis, ka pašvaldībai ir 
pienākums nodrošināt mērķ-
tiecīgi organizētu konsultatī-
vu, izglītojošu un psiholo- 
ģisku atbalstu bāriņtiesas dar-
biniekiem, lai pilnveidotu vi-
ņu profesionālo kompetenci 

un darbības kvalitāti. Vecum-
nieku bāriņtiesas komandai 
atbalsts nodrošināts, kopš   
2017. gada pavasara reizi mē-
nesī organizējot supervīziju, 
ko vada psihoterapeite Dace 
Blaževiča. Viņai ir pieredze 
starptautiskos projektos ar 
vardarbības situāciju risināša-
nu, profesionāļu un starpinsti-
tucionālās sadarbības veidoša-
nu. Supervīzijas procesā tiek 
apspriesti visi aktuālie gadīju-
mi un problēmas Bāriņtiesas 
darbā.

EVITA CAUNE,
Bāriņtiesas

priekšsēdētāja

Darbs ģimenēs un tiesā
Izpildītie apliecinājumi pārskata periodā

Pagasts Skaits Iekasētā summa (euro)
Vecumnieku pagastā 212 1901.28
Skaistkalnes pagastā 26 229.11
Valles pagastā 23 190.82
Stelpes pagastā 11 91.79
Bārbeles pagastā 17 103.35
Kurmenes pagastā 31 274.66
Apliecinājumu skaits kopā 320 2791.01

Bāriņtiesas uzdevumi un prioritātes:
Meklē iespējas bāreņiem un bez vecāku gādības palikuša-

jiem bērniem nodrošināt ģimenisku vidi;
Uzrauga aizbildņu, aizgādņu un audžuģimeņu darbību;
Sociālajam dienestam sniedz informāciju par ģimenēm, ku-

rās nav pietiekami nodrošināti apstākļi bērnu izglītošanai un au-
dzināšanai, lai saglabātu iespēju bērnam uzaugt bioloģiskajā ģi-
menē;

Pārstāv bērnus un personas ar ierobežotu rīcībspēju valsts un 
tiesu iestādēs, ievērojot šo personu vislabākās intereses.

Var saņemt 
humāno palīdzību

Pensionāriem būs iespēja 
par ziedojumiem saņemt 

«Ziedot.lv» 
humāno palīdzību – 

drēbes, apavus un citas 
mantas Vecumnieku 

tautas namā:
13. aprīlī 

no plkst. 10 līdz 13,
14. aprīlī 

no plkst. 9 līdz 13,
15. aprīlī 

no plkst. 9 līdz 12.
Pensionāru biedrības 

«Virši» valde«Virši» valde
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Mazāk visos pagastos
 � Demogrāfiskā situācija Vecumnieku novadā

Iedzīvotāju skaits pagastos
Iedzīvo-

tāju 
skaits

Novadā 
kopā

Bārbe-
les 

pagastā

Kurme-
nes 

pagastā

Skaist-
kalnes 
pagastā

Stelpes 
pagastā

Valles 
pagastā

Vecum-
nieku 

pagastā
2017. 8551 787 613 1093 815 956 4287
2016. 8861 809 640 1129 831 977 4475
2015. 8931 824 665 1158 847 1012 4425
2014. 9034 835 687 1186 874 995 4457
2013. 9178 851 713 1213 898 1016 4487
2012. 9332 848 734 1242 914 1057 4537
2011. 9412 856 733 1247 920 1068 4588
2010. 9767 897 754 1292 959 1098 4765
2009. 9951 902 775 1308 982 1130 4855

Vecumnieku novadā iedzī-
votāju skaits 2017. gadā turpi-
nāja samazināties. Pērn, salīdzi-
not ar 2016. gadu, tas saruka 
par 310 jeb 3,5%, liecina Dzimt-
sarakstu nodaļā apkopotā sta-
tistika. Kopš novada izveido-
šanas 2009. gadā iedzīvotāju 

skaits sarucis par 1400 jeb 
14%.

Demogrāfiskā bilance 
pērn saglabājās negatīva, pro-
ti, dzimušo skaits bija mazāks 
nekā mirušo. Tomēr 2017. ga-
dā novadā piedzima par 16 
bērniem vairāk nekā 2016. ga-

dā, un mūžībā aizgāja par 22 
cilvēkiem mazāk nekā gadu 
iepriekš. 

Vecumnieku novadā no ci-
tiem novadiem 2017. gadā 
deklarētas 356 personas. No 
Vecumnieku novada uz ci-
tiem novadiem pērn deklarē-

tas 245 personas, tai skaitā 34 
cilvēki pārcēlušies uz ārze-
mēm.

Pērn populārākie jaundzi-
mušajām meitenēm dotie vār-
di Vecumnieku novadā bija 
Amēlija, Elizabete, Amanda, 
Alise un Laura. Populārākais 
vārds zēniem bija Miks. Vis-
retāk likti vārdi Emma, Kris-
tella, Nellija, Judīte. Devi-
ņiem bērniem – 5 meitenēm 
un 4 zēniem – doti divi vār-  
di.

Dimanta kāzas jeb 60 gadu 
kāzu jubileja 2017. gadā no-
vadā apritēja 6 pāriem, zelta 
kāzas jeb 50 gadu kāzu jubile-
ju svinēja 8 pāri.

ELGA KAĻĶE,
Vecumnieku novada 

dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Dzimuši Novadā kopā Bārbeles 
pagastā

Kurmenes 
pagastā

Skaistkalnes 
pagastā

Stelpes 
pagastā

Valles 
pagastā

Vecumnieku 
pagastā

2017. 79
45 meitenes, 34 zēni, 4 4 3 1 6 61

2016. 63
36 meitenes, 27 zēni 6 6 2 4 8 37

2015. 78
42 meitenes, 36 zēni 4 7 5 6 15 41

2014. 79
40 meitenes, 39 zēni 9 4 8 6 7 45

2013. 84
46 meitenes, 38 zēni 4 6 6 8 7 53

2012. 86 3 5 5 12 11 50
2011. 72 7 3 3 6 4 48
2010. 64 9 2 4 5 5 39
2009. 82 4 6 5 9 4 54

Miruši Novadā kopā Bārbeles 
pagastā

Kurmenes 
pagastā

Skaistkalnes 
pagastā

Stelpes 
pagastā

Valles 
pagastā

Vecumnieku 
pagastā

2017. 111 9 11 17 12 15 47
2016. 133 11 9 22 8 12 71
2015. 120 8 10 14 19 16 53
2014. 118 14 14 16 12 9 53
2013. 133 5 17 17 10 22 62
2012. 144 7 13 16 16 25 67
2011. 145 23 13 21 12 16 60
2010. 123 11 6 17 13 24 52
2009. 127 14 11 16 14 13 59

Reģistrēto laulību skaits 2017. gadā 
reģistrētās 
laulības

Dzimt-
sarakstu 
nodaļā

Skaistkalnes 
Romas 
katoļu 

baznīcā

Kurmenes 
Romas 
katoļu  

baznīcā

Bārbeles 
evaņģēliski 
luteriskajā 

baznīcā

Valles 
evaņģēliski 
luteriskajā 

baznīcā
41 19, 

t.sk. 16 
pāri, kuru 

dzīvesvieta 
deklarēta 

Vecumnieku 
novadā 

18, 
t.sk. 2 

pāri, kuru 
dzīvesvieta 
deklarēta 

Vecumnieku 
novadā 

1 pāris, 
nav 

Vecumnieku 
novada 

iedzīvotāji

2, 
t. sk.1 pāris, 

kuri nav 
Vecumnieku 

novada 
iedzīvotāji

1 pāris, 
nav 

Vecumnieku 
novada 

iedzīvotāji

2009. 38
2010. 35
2011. 26
2012. 45
2013. 28
2014. 56
2015. 41, t.sk baznīcā 22
2016. 51, t.sk. baznīcā 23
2017. 41, t.sk. baznīcā 22
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Vecumnieku novada uzņē-
mēju biedrība (VUB) 5. aprīlī 
organizēja braucienu uz tūrisma 
informācijas centriem Līgatnē, 
Āraišos un Strenčos. Pieredze 
un gūtās zināšanas ir svarīgas, 
lai veidotu izpratni par tūrisma 
nozares attīstības perspektīvām 
Vecumnieku novadā, rodot situā-
cijai atbilstītākos risinājumus tū-
risma informācijas punkta iz-
veidē. 

Kafejnīca un 
labierīcības

Vecumnieku novada domē 
rit tūrisma stratēģijas izstrāde, 
lai attīstītu nozari, tostarp iz-
veidojot tūrisma informācijas 
centru vai punktu. Tā nepiecie-
šamība apspriesta kā attīstības 
komitejas sēdēs, tā arī VUB 
sanākšanās. 

Pērn, plānojot budžetu, lī-
dzekļi rezervēti tūrisma pun-
kta ēkas iegādei un remontam, 
labiekārtošanai un tūrisma spe-
ciālista algošanai. Domes de-
putāts un uzņēmējs Mārtiņš 
Mediņš pēc pieredzes braucie-
na ir pārliecības pilns: «Uzskatu, 
ka esam plašs novads ar pietie-
kami daudziem tūrisma objek-
tiem, lai varētu pastāvēt savs 
tūrisma informācijas centrs vai 
punkts.»

Vienisprātis ar M. Mediņu 
ir uzņēmējs Mārtiņš Puriņš un 
projektu koordinatore Alīna Žu-
kauska – novadā ir nepiecie-
šams savs tūrisma centrs, kurā 
pieejama vietējo uzņēmēju pro-
dukcija, labierīcības un nelie-
la kafejnīca. 

Vajadzīgs speciālists
M. Puriņš ir pārliecināts, ka 

sadarbība ar vietējiem uzņēmē-
jiem vairotu mājražotāju aktivi-
tāti: «Tā ir laba reklāma par 
nelieliem līdzekļiem. Ideālā va-
riantā varētu sadarboties vis-
maz 10 mājražotāji, tad mēs sevi 
varētu pozicionēt kā nopietnu 
mājražotāju novadu.»

Gūstot ieskatu citu novadu 
darbībā, A. Žukauska secina, ka 
pašvaldībā noteikti nepiecie-
šams labs speciālists, kas risi-
na ar tūrismu un nozares uzņē-
mējdarbību saistītos jautāju-
mus, koordinē sadarbību ar uz-
ņēmējiem, konsultē esošos vai 
topošos uzņēmējus par iespē-

Pēta tūrisma centru pieredzi
 � Vecumnieku uzņēmēji apmeklē Vidzemes novadus

jām darboties nozarē. Vienlai-
kus jāizstrādā tūrisma maršru-
ti, brošūras un ceļveži, kā arī 
jāaktivizē novada popularizē-
šana – jāievieto aktuālā infor-
mācija pašvaldības mājaslapā, 
informatīvajā izdevumā, so-
ciālajos tīklos un masu sazi-
ņas līdzekļos. 

Sadarbība ar 
pašvaldībām

Brauciena mērķis bija ap-
meklēt nelielu novadu tūrisma 
centrus, kuri līdz ar informāci-
jas nodošanas funkcijām pie-
dāvā vietējo ražotāju produk-
ciju. Svarīgi bija iepazīt sadar-
bības formas starp centriem, uz-
ņēmējiem un gidiem. Tika 
noskaidrots, kā centri iekļaujas 
pašvaldības struktūrā, kādas 
funkcijas un uzdevumi ir to pār-
ziņā, cik rentabla ir to darbība.

Brauciena dalībnieki atzi-
nīgi vērtē gūto pieredzi, uzsve-
rot, ka katrā apmeklētajā no-
vadā izvēlēts atšķirīgs darbī-
bas modelis. A. Žukauska par 
vispozitīvāko dienas piemēru 
min Līgatnes novadu, kur nelie-
lā teritorijā izvietots plašs un 
daudzpusīgs tūrisma pakalpo-
jumu klāsts. Tas prasmīgi ap-
gūts un veiksmīgi papildināts 
ne tikai pašu spēkiem, bet arī 
piesaistot Eiropas fondu līdzek-
ļus. Tiek veidotas arvien jaunas 

tūrisma takas un labiekārtoti 
kultūrvēsturiski objekti. 

Svarīga vieta
Līgatnes tūrisma informā-

cijas centrs cieši sadarbojas ar 
Amatu māju, kur var apgūt da-
žādus rokdarbus, kā arī iegā-
dāties jau gatavus meistaru 
darbus. Lai arī Amatu māja at-
rodas Līgatnē, tomēr tās no-
vietojums esot neveiksmīgi 
izvēlēts. Mārtiņš Puriņš skaid-
ro: «Ja objekts slēpjas noma-
lē, apmeklētāju nebūs. Novie-
tojums ir svarīgs, vislabāk, ja 
ir iespēja apstāties stāvlauku-
mā ceļa malā.»

Citāda pieredze ir Amatas 
novada tūrisma informācijas 
centrā, kurš novietots zināmā-
kā objekta tuvumā – pie Ārai-
šu ezerpils. «Populārā apska-
tes vieta piesaista lielu tūristu 
plūsmu no Latvijas un ārze-
mēm,» secina A.Žukauska.

Uzņēmēju atbalsts
Strenču novads ir nelielā-

kais no apmeklētajiem, arī tū-
ristu centra darbība šeit ir klu-
sāka. Tūrisma attīstībai tiek 
algots viens darbinieks. Skats 
uz informācijas punkta perspek-
tīvam esot pesimistisks nelie-
lās tūristu plūsmas, kā arī vietē-
jo uzņēmēju neatsaucības dēļ. 
Strenču novada tūrisma spe-

ciāliste Madara Ribozola stās-
ta, ka uzņēmēji nevēlas sadar-
boties, bet savu produkciju tirgo 
pašu spēkiem. Arī vietējie tū-
risma pakalpojumu sniedzēji 
labprātāk reklāmu un informā-
ciju nodrošina nepastarpināti. 

Vecumnieku novada lauku 
attīstības konsultants Kristaps 
Stallīts teic, ka Strenču piere-
dze liek mācīties, «lai neuzkāp-
tu uz tā paša grābekļa», tādēļ 
nepieciešami pieredzes apmai-
ņas braucieni.

K.Stallīts pateicas novada 
domei par sadarbību ar VUB, 
kā arī iedzīvotājiem, kuri at-
balsta biedrību: «Tikai kopā 
strādājot mēs panāksim labā-
ku novada attīstību.»

LAUMA KALĒJA,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste 

Strenču novada pieredze noder sadarbības veidošanai.                        Foto – LAUMA KALĒJA

Aktieru Amtmaņu muzejā 
Vallē 21. aprīlī plkst. 19

viesosies Stelpes 
amatierteātris «Urguči» ar 

R. Missūnes lugu 
«Nopietni kā anekdotē»

Visi laipni aicināti!
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Kuplā pulkā 
uz izstādi

Tradicionālo lauksaimnie-
cības pavasara izstādi Rām-
avā Vecumnieku novada ļau-
dis 6.aprīlī apmeklēja kup-   
lā pulkā, izmantojot pašval-
dības nodrošināto transpor-
tu. 

Kaut gan laikapstākļi 
mūs nelutināja, bet noskaņo-
jums bija labs, jo katrs varē-
ja plašajā izstādes klāstā at-
rast vajadzīgo informāciju 
par aktuālu tēmu, nopirkt 
stādus, gatavojoties pavasara 
darbiem, iegādāties rudzu 
maizes klaipu un citus gar-
dumus. Trīs stundas izstādē 
paskrēja kā viens mirklis, un 
mājās atgriezāmies jau die-
nas vidū.

Paldies Vecumnieku nova-
da domei par transportu un 
iespēju braucienu organizēt. 
Īpašs paldies par sapratni šo-
ferim Valdim Kuzmam, kurš 
nerājās, ka mēs ar dubļainiem 
apaviem pielāčojām autobusu. 
Paldies visiem aktīvajiem Ve-
cumnieku novada cilvēkiem, 
kuri piedalījās braucienā. Tik-
simies ceļā uz rudens izstā- 
di!

KRISTAPS STALLĪTS,
lauku attīstības 

konsultantsVecumnieku uzņēmēju bied-
rībā (VUB) šogad notikušas 
divas sapulces un uzņemti jau-
ni dalībnieki – zemnieku saim-
niecības «Dūkstiņi» īpašnieks 
Mārtiņš Puriņš, IK «Dzintar-
lāse» un Valērijs Verņigora no 
«Green Road Trips».

VUB pēdējā sapulcē         
28. martā nolemts vēlreiz rak-
stīt vēstuli Satiksmes ministri-
jai ar prasību sakārtot Misas-
Vecumnieku ceļu. Ja kāds vē-
las atbalstīt vēstulei pievie- 
not savu parakstu, aicinām 

Kopstendā būs 
seši uzņēmumi

Vecumnieku novada dome 
turpina tradīciju organizēt 
kopstendu Zemgales uzņēmē-
ju dienās, kas šogad Jelga-    
vā notiks 27. un 28. aprīlī.   
Šoreiz kopstendam pieteiku-
šies seši Vecumnieku nova-   
da uzņēmumi: SIA «Ābolis», 
«Vecmuižas alus», IK «Dzin-
tarlāse», «Agnijas Rotas», 
SIA «Dzimtais dārzs» un SIA 
«KEEFA».

Zemgales uzņēmēju die-
nas rīko Latvijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kamera 
sadarbībā ar Jelgavas pilsētu 
un Jelgavas Ražotāju un tir-
gotāju asociāciju. Sarīko-
jums ar prezentācijām, de-
gustācijām, skatēm un da-
žādām izklaidēm notiek 
Zemgales Olimpiskajā cen-
trā Jelgavā.

ALĪNA ŽUKAUSKA,
pašvaldības projektu 

koordinatore

Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta «Veselības veicināša-
nas un slimību profilakses pa-
sākumi Vecumnieku novadā» 
Nr. 9.2.4.2/16/I/037 izpilde sākta 
2017. gada martā, kad pašvaldī-
ba parakstīja vienošanos ar 
Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūru (CFLA). Projekta 
nodarbības sākās 2017. gada 
aprīlī. Ir pagājis gads, un pro-
jekts rit veiksmīgi, īstenotas 
vairākas aktivitātes gan vese-
lības veicināšanas, gan slimī-
bu profilakses jomā. 

Iedzīvotāji vislabprātāk ap-
meklē veselības veicināšanas 
aktivitātes – fizioterapijas, jo-
gas, zumbas, peldēšanas, nū-
jošanas, «Kids gym» un citas 
nodarbības. Slimību profilak-
ses pasākumi – izglītojošās un 
informatīvās lekcijas – apmek-
lētas mazāk aktīvi. 

Aktīvi piedalās nodarbībās

Projekta nosacījumi paredz, 
ka līdz 2019. gadam, kas ir pro-
jekta īstenošanas beigu posms, 
tajā jāiesaista 1800 atsevišķas 
personas. Laika posmā no 
2017. gada aprīļa līdz 2018. ga-
da martam projekta aktivitātēs 
ir iesaistījušās 1539 personas, no 
tām 938 sievietes un 601vīrietis. 

Tā kā daudzas nodarbības 
pielāgotas gadalaikiem, dažas 
aktivitātes beigsies un sāksies 
citas. Peldēšanas un ūdens aero-
bikas nodarbības noslēgsies 
25. aprīlī un atsāksies septem-
brī. Pieteikšanās peldēšanai sāk-
sies augustā. Jogas un fiziote-
rapijas nodarbības noslēgsies 
aprīlī un atsāksies septembrī. 
Zumbas nodarbības notiks 
līdz maija beigām un atsāksies 
septembrī.

Maijā plānots organizēt pa 
četrām nūjošanas nodarbībām 

Bārbeles un Valles pagastā. 
2019. gadā nūjošana notiks 
Stelpes un Kurmenes pagastā. 

Paldies iedzīvotājiem, kuri 
aktīvi iesaistās veselības vei-
cināšanas pasākumos! Visas 
projekta aktivitātes, lekcijas 
un nodarbības ir bezmaksas.

Aktivitātes tiek finansētas 
no ESF struktūrfondu līdzek-
ļiem 85% apmērā un valsts bu-
džeta 15% apmērā. Kopējās pro-
jekta izmaksas ir EUR 106 895. 
Pašvaldība 2017. gadā ir ap-
guvusi projekta līdzekļus 
EUR 27 364,61 apmērā. Visi 
sagatavotie projekta pārskati 
un maksājuma pieprasījumi ir 
iesniegti kvalitatīvi, un CFLA 
nav konstatējusi neattaisnotus 
izdevumus. Projekta īstenoša-
nas termiņš 2019. gada 31. de-
cembris.

Sīkāka informācija pieeja-
ma pa tālruni 63920596 vai 
pašvaldības mājaslapā vecum-
nieki.lv.

DACE ŠILEIKA,
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja

Vecumnieku tautas namā 
14. aprīlī plkst. 17 atsāksies 
jauniešu diskusiju vakari «Sal-
dējums ar personību». Cikla 
pirmajā sarunā reizē jaunieši 
tiksies ar novadnieku, 2008. ga-
da Pekinas olimpisko spēļu vi-
cečempionu Aināru Kovalu.

Diskusiju vakarā jaunie-
šiem būs iespēja neformālā gai-
sotnē aprunāties ar Aināru, 
uzdot jautājumus. Neiztikt bez 
saldējuma.

Uzņēmēju biedrībā jauni dalībnieki
sazināties ar VUB pārstāv-
jiem.

Vecumnieku novada uzņē-
mējiem piedāvāta iespēja pub-
licēt informāciju par sevi buk-
letos, kas tiks izplatīti lielākajās 
Rīgas viesnīcās. Tūrisma uzņē-
mējiem tā ir iespēja informēt 
par saviem pakalpojumiem un 
apskates vietām Vecumnieku 
novadā. Interesenti aicināti sa-
zināties ar Valēriju par telefo-
nu 29393199.

VUB nolēma atkal piedalī-
ties projektu konkursā «Iedzī-

votāji veido savu vidi 2018». 
VUB darbību palīdz koor-

dinēt pašvaldības projektu ko-
ordinatore Alīna Žukauska. Sa-
pulces organizē un protokolē 
Daiga Alekšūna. 

Aicinām pieteikties jaunus 
biedrus, rakstot uz e-pastu: ve-
cumniekuuznemeji@gmail.com 
vai zvanot pa tālruni 29216864. 
Vairāk par VUB var uzzināt 
novada mājaslapā vecumnie-
ki.lv.

KRISTAPS STALLĪTS,
lauku attīstības konsultants

Pagājušajā gadā jau aiz-  
ritēja diskusiju vakaru cikls, 
kurā pie jauniešiem vieso-   
jās kustības «Ghetto games» 
dibinātājs Raimonds Elbak-
jans, skolēnu mācību uzņē-
muma «AP Cajon drums»   
dalībnieki, kuri ražo Āfrikas 
tradicionālos mūzikas instru-
mentus, breika dejotāji no 
«Soul city breakers». Jaunie-
ši diskusiju vakarus vērtēja 
ļoti atzinīgi, jo tā ir iespēja 

aizraujošā veidā uzzināt daudz 
jauna.

Šogad diskusiju vakaru 
cikls ilgs līdz septembrim. 
Jauniešu pasākumi tiek rīkoti 
saskaņā ar Vecumnieku nova-
da domes un biedrības «Jau-
natne smaidam» deleģējuma 
līgumu.

ANDRIS KĀPOSTS,
jaunatnes darbinieks 

biedrībā «Jaunatne 
smaidam»

Atsākas jauniešu diskusiju cikls
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Kurmenes tautas namā
27. aprīlī plkst. 10 

notiks Skolu teātru festivāls 
«Mazie spēlmaņi».

        Piedalīsies teātra pulciņi no Skaistkalnes vidusskolas, 
     Misas vidusskolas, Vecumnieku vidusskolas, 
     Stelpes pamatskolas un 
     Mazzalves pamatskolas.

  Aicinām skatītājus atbalstīt mazos spēlmaņus!

Vecumnieku pagasta muze-
jā šogad rit sarunu cikls 
«Sarunas A. Spekkes viesis-
tabā», vienojot novadnie-
kus nozīmīgu tēmu izziņā 
un diskusijās. Par godu 
Latvijas simtgadei reizi 
mēnesī visa gada garumā 
sarunājamies par sabiedrī-
bai svarīgiem jautājumiem 
ar pazīstamiem un 
aktīviem ļaudīm.

Vēsturisks mantojums
Vecmuižas skolas pārziņa 

Andreja Spekkes laikā no 
1887. līdz 1889. gadam tika 
uzcelta apkaimē lielākā skola, 
saukta par Sarkano skolu. Sko-
las ēkā Spekkes ģimenei bija 
ierādīts dzīvoklis. Pirmos dzī-
ves gadus te vadījis pārziņa 
dēls Arnolds Spekke (1887 – 
1972), filoloģijas doktors un 
Latvijas Universitātes profe-
sors, diplomāts, vēsturnieks, 
Liepājas Reālģimnāzijas un 
Rīgas valsts 1. ģimnāzijas di-
binātājs. Kopš 1997. gada ša-
jās telpās atrodas Vecumnieku 
pagasta muzejs.

Grāmatā «Atmiņu brīži», ko 
apgāds «Zelta ābele» izdevis 
1967. gadā, Arnolds Spekke 
raksta: «Ģimenē bieži rīkoti 
muzikāli vakari mūsu lielajā 
zālē. Cik tā man toreiz likās 
liela un plaša! Koru mēģināju-
mi notika tai pašā mūsu zālē.» 
Šajā telpā pulcējās tā laika lat-
viešu inteliģence. Vēlāk telpa 
ir bijusi gan skolotāju istaba, 
gan pionieru «Sarkanais stūrī-
tis». Tieši tāpēc, sagaidot Latvi-
jas simtgadi, izrādot cieņu un 
godu gan Spekkes ģimenei, gan 
telpas vēsturiskajai vērtībai, 
pieskandinām to ar svarīgām 
sarunām, dziesmām un prieku.

Barikāžu vienotība
Cikla pirmās sarunas tēma 

bija «Barikādes». 20. janvāra 
rītā Spekkes viesistaba pulcē-
ja ap 20 interesentu, lai piemi-
nētu 1991. gada notikumus. 
Kopīgi atcerējāmies, pārrunā-
jām, diskutējām par tā laika 
spilgtākajām izjūtām, risku, tau-
tas vienotību un laimes sajūtu.

Muzeja stendā un uz ekrā-
na varēja aplūkot Atmodas 
laika pagasta aktīvistu Jāņa 
Lapas un Alvja Vītola barikā-

Sarunas brīvības gaisotnē
 � Arnolda Spekkes viesistabā tiekas vairākas paaudzes

žu laikā uzņemtās fotogrāfi-
jas, izpētīt Latvijas neatkarī-
bas kustības Vecumniekos aiz-
sācēja Ainara Ķieņa zīmētos 
plakātus. Uzklausīt viņa stās-
tījumu par tik ļoti sarežģīto, 
nedrošo, bet cerību piepildīto 
laiku muzejā sanāca tā laika 
dažādu iestāžu vadītāji un dar-
binieki. Esam pateicīgi, ka 
pēc 27 gadiem varam satikties 
pavisam citā gaisotnē – ar brī-
vības sajūtu sirdī, nebaidoties 
pārrunāt dažādas tēmas.

Aizkustina sirdi
Otrās sarunas tēmu «Bez 

mīlestības nedzīvosim» papil-
dināja teiciens no Marka Au-
rēlija (121. – 180. g.) atziņu 
krājuma: «Visa pasaule – 
dzīvs veselums, kuru caurstrā-
vo dievišķais prāts. Harmoni-
zācijā ar pasauli vienojošais 
spēks ir mīlestība.»

Tikšanos 25. februāra 
priekšpusdienā vadīja bijusī 
Vecumnieku pagasta muzeja 
vadītāja, vēstures un filosofi-
jas skolotāja Aloida Baķe. 
Sandra Neliusa lasīja Fila Bos-
mana dzeju. Egila Neliusa ģi-
tārspēle piepildīja Spekkes vie-
sistabu ar mūziku.

Galvenais vadmotīvs bija 
izprast mīlestības dziļo un spē-

cīgo nozīmi, vārda ietilpīgo 
infomācijas, darbību un seku 
kopumu. Tēmas A. Baķe iz-
skaidroja caur kristīgo un filo-
sofisko prizmu – desmit bauš-
ļi, sengrieķu filosofa Aristote-
ļa (384. – 322. g. pr. Kr.) vērtī-
bu tabula, ievērojamu cilvēku 
atziņas, Vecumnieku luterāņu 
draudzes mācītāja, profesora, 
teologa un reliģijas pētnieka 
Visvalža Varneša Klīves 
(1931 – 2003) citāti. V. V. Klī-
ve izdevumā «Vadonis apjuku-
šajiem» paudis: «Māci mums 
mūsu dienas tā skaitīt, ka gud-
ru sirdi dabūjam!» Svētais 
Aurēlijs Augustīns (354. – 
430.g.) teicis vārdus: «Mīli, 
un tad dari, ko gribi!»

Katrīna Lavrinoviča lasīja 
māsas Ievas radītos dzejoļus. 
Neliusu ģimenes puiši Dāgs 
un Kārlis runāja Kristas Ku-
kuvasas sirsnīgās vārsmas, 

kas aizkustināja ikvienas mā-
tes sirdi. Katrs teikums, citāts, 
dzejolis un dziesma te bija ar 
savu jēgu un skaidrojumu.

Vērtīga dāvana
Trešo tēmu «Vēstules dzim-

tenei no trimdas» risinājām 
25. martā, pieminot politiski 
represētos. Starp muzejā sanā-
kušajiem bija daži, kuri paši 
redzējuši Sibīrijas dažādās se-
jas. Katram izsūtītajam ir savs 
stāsts, ārkārtīgi sarežģītas at-
miņas...

Vēstules bija vienīgā saik-
ne ar dzimtenē palikušajiem 
tuviniekiem. Vēstules ir lielā-
kā rakstiskā vēsturiskā liecī-
ba, kas ataino mūsu tautas tra-
ģiskos mirkļus izsūtījumā. Tās 
iepazīstina ar daudzo dzimtu 
un cilvēku likteņstāstiem.

Muzejs saņēma brīnišķīgu 
dāvanu – grāmatu «Vēstules 

Sarunu cikls pulcēja vēsturisku notikumu dalībniekus.                        Foto – no muzeja arhīva
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Sarunas brīvības gaisotnē
 � Arnolda Spekkes viesistabā tiekas vairākas paaudzes

dzimtenei no trimdas» ar au-
tores veltījumu. Tamāra Lan-
kovska no Durbes grāmatā ir 
apkopojusi savas vēstules hro-
noloģiskā secībā. Tās aptver 
laiku no 1949. līdz 1957. ga-
dam, liecinot par padomju re-
žīma ļaunumu, cilvēku vēlmi 
izturēt un atgriezties dzimte-
nē. Vēstules ilgus gadus gla-
bātas, necerot, ka varēs tās 
nodot plašākam lasītāju pul-
kam, tomēr dažus eksemplā-
rus Tamāra bija pārrakstījusi, 
iesējusi un nodevusi bērniem 
un mazbērniem. Grāmata svi-
nīgi atvērta 2017. gada 11. no-
vembrī Durbes muzejā.

Dzimtas stāsts
Autores meita Valda Lario-

nova no Vecumniekiem dzi-
musi izsūtījumā un iepazīsti-
nāja sanākušos ar savas dzim-
tas stāstu. Tas ir caurvīts ar 
mīlestību, izdzīvošanas spēku, 

strādātprasmi un gaišu skatu. 
Pārlapojot grāmatu, Valda uz-
būra Sibīrijā aizvadītos gadus – 
smagus, tomēr cerību pilnus. 
Ģimenei milzīgs atbalsts no 
dzimtenes bija autores tēva 
māsas Anna un Doroteja, sauk-
ta par Dārtiņu. Viņas pašaiz-
liedzīgi palīdzēja brāļa ģimenei, 
sūtot paciņas ar dažādām pre-
cēm. Prieku svešumā sagādāja 
pat āboli, no kuriem smaržoja 
visa istaba. Abas labdares sa-
gaidīja izsūtītos dzimtenē.

«Ir liela laime piedzimt 
Latvijā, bet vēl lielāka laime – 
dzīvot Latvijā!» sacījusi grā-
matas autore. Šiem vārdiem ir 
milzīga vērtība, īpaši to sirdīs, 
kuri ir piedzīvojuši dzīvi ār-
pus Latvijas. Paldies Tamārai 
Lankovskai un Valdai Lario-
novai par vēsturisko liecību!

Rita Kovala,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Valda Larionova no Vecumniekiem, dzimusi izsūtījumā, atklā-
ja savas dzimtas stāstu.
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Skaistkalnes pagasta pār-
valdes zālē no 9. aprīļa atvērta 
ceļojošā izstāde «Lielas zivis, 
mazas zivis». Tajā var iepazīt 
dažādas Latvijas jūras piekrastē 
un saldūdeņos sastopamās zi-
vis, uzzināt to uzbūvi, vairoša-
nos, ēdienkarti un dzīves vidi. 

Izstādē var ne vien skatīt 
zivju attēlus un lasīt aprakstus, 
bet arī izmantot atjautību, lie-

Izstādē iepazīst zivis
kot kopā lauznīšus, nosakot 
zivju svaru, mikroskopā pētīt 
zvīņas, apgūt tematiskās spē-
les. Lielākiem skolēniem ir 
sagatavotas darba lapas zinā-
šanu pārbaudei. 

Apmeklēt izstādi īpaši ai-
cināti Vecumnieku novada sko-
lēni, pedagogi un vecāki, taču 
informācija par daudzveidīgo 
zivju pasauli būs noderīga ik-

vienam, iegūstot kādu senu 
zivju ēdiena recepti vai uzzi-
not makšķerēšanas rekordus.

Ekspozīcija ir saņēmusi 
atzinīgu vērtējumu daudzās 
Latvijas vietās – Siguldā, 
Bauskā, Vilcē, Madlienā, Ieri-
ķos u. c. Izstādes autore un 
kuratore ir Ināra Cukura. To 
veidoja Vides gidu asociācija, 
finansēja Zivju fonds.

Marta beigās Vecumnieku 
kora «Via Stella» jaunie 
dziedātāji kopā ar diriģenti 
Lieni Batņu piedalījās 
starptautiskā konkursā 
«Concorso Corale» Itālijas 
pilsētā Riva del Garda, pēc 
cītīga darba posma 
iegūstot zelta diplomu.

Garš ceļš
Uz Itāliju izbraucām agrā 

sestdienas rītā pēc laba ceļa 
vēlējumiem Mūzikas un māk-
slas skolas zālē, pārbaudījuši 
dokumentus un vajadzīgās man-
tas. Ceļam bija sadomātas dau-
dzas spēles, tomēr neviens ne-
gaidīja, ka tas būs tik garš. Pir-
mā diena autobusā bija ļoti no-
gurdinoša. Kad naktī iebraucām 
Čenstahovas klosterī, uzreiz 
likāmies gulēt. No rīta kloste-
ris skaistajās krāsās bija apbrī-
nojams. Daži pie Dievmātes 
ikonas lūdza svētīt Latviju un 
dot korim veiksmi konkursā.

Otrajā dienā vērojām elpu 
aizraujošus Alpu kalnu un eze-
ru skatus. Autobusā stāstījām 
stāstus, spēlējām kārtis un fo-
tografējām. Galamērķī viesnī-
cā devāmies gulēt, lai nāka-
majā dienā labi nodziedātu 
konkursā. Kad no rīta pamo-
dāmies, apkārt bija palmas un 

aiz kalna lēca spoža saule. 
Brokastīs smaržoja pēc kruasā-
niem un itāļu kafijas. Ātri ģēr-
bāmies, kārtojām matus, palī-
dzējām cits citam un devāmies 
dziedāt. Pirms konkursa baz-
nīcā iesildījām balsis un palū-
dzām Dieviņam veiksmi. 

Dziedājām no sirds
Uzstāšanās sākumā bijām 

nobijušies, bet ar pēdējo dzies-
mu varēja just, ka viss koris 
izbauda dziedāšanu. Dziedājām 
patiesi un no sirds. Nākamā bija 
ekskursiju diena, kad apmeklē-
jām Veronu. Nopirkām suvenī-
rus tirdziņā un gandrīz visi, arī 
diriģente – saulesbrilles! Bijām 
pie Džuljetas balkoniņa un ro-
miešu amfiteātra. Vakarā drau-
dzības koncertā visi dziedāja 
atbrīvoti, un skanēja brīnišķīgi.

Nākamajā dienā sagatavo-
jāmies aizbraukšanai un uzkā-
pām kalnā, no kura pavēras 
brīnišķīgs skats. Pēc itāļu picas 
nogaršošanas mūsu diriģente 
sarunāja braucienu ar vilcieni-
ņu pa pilsētu. Mēs visiem mā-
jām un dziedājām latviešu 
tautasdziesmu. Diriģentei vel-
tījām kora himnu «Roku rokā 
ejam mēs».

Jauni draugi
Pirms apbalvošanas cere-

monijas «Grand prix» koncer-
tā dzirdējām konkurentus un 
ieguvām jaunus draugus. Kad 
izdzirdējām mūsu kora nosau-
kumu, pielēcām kājās un sa-
jūsmā saucām, jo nebijām gai-
dījuši tādu rezultātu – zelta 
diplomu! Jutām vecāku atbal-
stu – viņi no Latvijas sūtīja 

apsveikuma īsziņas. Pēc ap-
balvošanas devāmies atceļā. 
Kad nākamajā rītā pamodāmies, 
jau bijām ārpus Itālijas. Vaka-
rā pēc ierašanās klosterī devā-
mies pastaigā, lai izkustētos 
pēc ilgās sēdēšanas autobusā.

Nākamajā rītā izbraucām 
agri un dziedājām tautasdzies-
mas. Kad vakarpusē pārbrau-
cām Latvijas robežu, visi cits 
citam pateicāmies un nodzie-
dājām dziesmu dzimtenei. 
Mājās Vecumniekos mūs mīļi 
sagaidīja Mūzikas skolas di-
rektore ar vecākiem. Mielojā-
mies ar kūku un saņēmām zel-
ta šokolādes medaļas. Sajūta 
bija brīnišķīga, jo jutām savē-
jo atbalstu. Konkursa iespaidi 
mūsu atmiņās paliks vēl ilgi.

LAURA ROZENBERGA,
kora dziedātāja

Jaunie dziedātāji iegūst balvu
 � Vecumnieku kora «Via Stella» panākumi starptautiskā konkursā

Vecumnieku jaunieši Itālijā spoži muzicēja un guva daudz pozitīvu iespaidu.
Foto no kora albuma.

Izstāde Skaistkalnē būs at-
vērta līdz jūnijam, to var aplū-
kot gan individuāli, gan orga-
nizēt grupu nodarbības, ie-
priekš piesakoties pa tālruni 
26346250.

LAIMA INDRIĶE,
Skaistkalnes 

pagasta muzeja 
«Novadnieki» 

vadītāja

Apsveikuma kūka, ar kuru ve-
cāki un pedagogi sagaidīja ko-
ristus mājās.
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Vecumnieku novada Misas 
ciema apkārtnē 31. martā 
notika rogaininga sacensības, 
kurās piedalījās vairāk nekā 
170 dalībnieku 71 komandā. 

Viesi no Lietuvas
Vairākums dalībnieku bija 

no Vecumnieku novada. 80 ro-
gaineri un orientieristi bija at-
braukuši no Jelgavas, Liepā-
jas, Durbes un citām Latvijas 
vietām. Tālākie viesi bija iera-
dušies no Klaipēdas Lietuvā. 
Vecākajam dalībniekam bija 
69 gadi, jaunākajiem ģimeņu 
komandās – seši gadi.

Rogainings ir orientēšanās 
sacensības, kurās komandas 
pārvietojas apvidū un noteiktā 
laikā brīvi izvēlētā secībā ap-
meklē kontrolpunktus, kam pie-
šķirtas vērtības, cenšoties savākt 
pēc iespējas vairāk punktu. 

Reģistrācija, numuru un kar-
šu izsniegšana ritēja Misas vi-
dusskolā. Dalībnieki pārvieto-
jās kājām, navigācijai izman-
tojot kompasu un sacensību 
organizatoru izsniegtu karti.

Iepazīst apkārtni
Sacīkstes notika ar kontrol-

laiku divu un četru stundu dis-
tancē. Bija ierīkoti 38 kontrol-
punkti, to vērtība bija no trim 
līdz deviņiem punktiem, distan-
ces garums pa gaisa līniju – ap-
tuveni 35 km. Rogaininga laikā 
varēja apskatīt interesantas 
Misas ciema vietas, piemēram, 
Velna pēdu akmenī, Dugānas 
skolu u. c.

Sacīkstes organizēja Vecum-
nieku novada dome sadarbībā 
ar orientēšanās klubu «Eko O» 

Sacenšas meistari un iesācēji
 � Pavasara rogainingā Misā vairāk nekā 170 dalībnieku

un karšu izdevniecību «Jāņa sē-
ta». Liels paldies dalībniekiem, 
īpaši vietējiem, sacensību inicia-
toram Jānim Kovalam, tiesne-
šu komandai, kluba «Eko O» 
dalībniekiem Ingrīdai Vaisju-
nei, Jānim Sapatam un Dagni-
jai Tēraudai, kā arī Jelgavas 
orientēšanās kluba «Alnis» re-
zultātu tiesnešiem un reģistrā-
cijas tiesnesim no orientēšanās 
kluba «Ziemeļkurzeme». Liels 
paldies vietējiem atbalstītājiem 
SIA «Keefa», SIA «Ābolis» un 
Bruknas Kalna svētību kopienai.

Septembrī aicināsim visus 
uz trešajām rogaininga sacīk-
stēm Vecmnieku novadā.

ALISE DREIMANE, 
MĀRTIŅŠ ŠTEINALTS, 

sacīkšu rīkotājs un 
galvenais tiesnesis

Divu stundu rogaininga 
distance

Atklātā grupa
Vīrieši bez vecuma ierobe-

žojuma:
1. «Nav draugu»;
2. «Kāpa»;
3. «Ne kauna, ne goda».
Sievietes bez vecuma iero-

bežojuma:
1. «Flokši».
Jauktās komandas bez ve-

cuma ierobežojuma:
1. «Ideja»;
2. «Jaksoni»;
3. «Kuksīši».

Ģimeņu grupa
Ģimeņu komandas ar bēr-

niem vecumā līdz astoņiem 
gadiem:

1. «V3G4»;
2. «Pūpoliņš»;
3. «Liedagi-35».
Ģimeņu komandas ar bēr-

niem 9-17 gadu vecumā:
1. «JSK Gaita»;
2. «Kuš»;
3. «Foršie eži».

Četru stundu rogaininga 
distance

Atklātās grupas
Vīrieši bez vecuma iero-

bežojuma: 
1. «Vulkāns»;
2. «ATIP»;
3. «Tad jau redzēs!».

Sievietes bez vecuma iero-
bežojuma:

1. «ALi IRi ISi»;
2. «Kautkurtepat»;
3. «Mēs pa taisno».
Jauktās komandas bez ve-

cuma ierobežojuma:
1. «Vivobarefoot»;
2. «Mana labākā koman-

da»;
3. «Ivalo».

Veterānu grupa
Vīrieši virs 50 gadiem:
1. «Amatciems».
Sievietes virs 50 gadiem: 
1. «Māsas».
Jauktās komandas virs 50 

gadiem:
1. «MonaX»;
2. «Skudrulāči»;
3. «Durbenieki».

Jauniešu grupa
Meitenes līdz 20 gadu ve-

cumam:
1. «MINTTU/K»;
2. «Elvīns»;
3. «RAM».
Puiši līdz 20 gadu vecu-

mam:
1. «Kliņģerīšu ziedlapiņas»;
2. «Vilma».
Jauktās komandas līdz 20 

gadu vecumam:
1. «Zaļie gurķi»;
2. «Čīkstīte un Raivis»;
3. «Apodziņš un susliki».

Sacīkšu rezultāti

Foto – ALISE DREIMANESacensību dalībnieki trasē devās kuplā pulkā.

Kontrolpunktu atrašana ne visur bija tik vienkārša.
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Vecumnieku novada pagastos 
Lieldienas nosvinētas 
līksmi, sagaidot saules un 
dabas atmodas atgriešanos. 
Lieldienas ir pavasara 
saulgrieži, kad diena un nakts 
ir vienādā garumā. Lai gan 
šogad svētku brīvdienās 
saules tuvumu nejutām, 
pagastos svētki bija kupli 
apmeklēti un arī telpās 
noritēja līksmi.

Ieskandē un iešūpo
Vecumnieku tirgus lauku-

mā Lielo dienu ieskandēja un 
iešūpoja. Spītējot aukstumam, 
novada amatiermākslas kolek-
tīvi demonstrēja dejot un dziedāt-
prasmi. Olu krāsošanas iema-
ņas varēja apgūt pie Zaķu mātes 
Mārītes Vītolas. Mazos tirgus 
apmeklētājus un koncerta bau-
dītājus Lieldienu Zaķis Laura 
Libere un Gailis Oļegs Koz-
lovs cienāja ar šokolādes olām.

Lielo dienu ar drošu ska-
nējumu iešūpoja senioru koris 
«Atbalss» diriģentes Ivetas Kak-
tiņas vadībā, bērnu vokālais an-
samblis «Zīļuki», sieviešu vo-
kālais ansamblis «Nianse» ar 
vadītāju Ivetu Grantiņu. Uzstā-
jās amatierteātra «Vecmuiža» 
dalībnieki un režisore Vēsma 
Petruševica.

Svētkus iedancoja bērnu 
deju kolektīvs «Rūķi» Agitas 
Seglickas vadībā, vidējās pa-
audzes tautas deju kolektīvs 
«Stelpe» un jauniešu deju kolek-
tīvs «Roga» ar vadītāju Lāsmu 
Skābuliņu, vidējās paaudzes 
deju kopa «Vēveri» un senio-

Svinam saules atgriešanos
 � Novada pagastos Lieldienu sarīkojumi kupli apmeklēti

ru dāmu deju kopa «Rudens 
Rozes» ar vadītāju Sarmīti Vē-
veri.

Spraiga izsole
Kuplā pulkā Stelpes tirgus 

laukumā notika Lieldienu sa-
rīkojums, kurā aicināja aktīvi 
līdzdarboties un priecāties par 
saulītes ceļu uz pavasari, gais-
mu un atmodu. Baudot dejas 
un dziesmas, klātesošie krāso-
ja olas, piedalījās skaistāko 
olu vērtēšanā, kā arī nopelnīja 
balvas konkursā. 

Atraktīvā izsolē, ko vadīja 
Vista ar Gaili, bija iespēja ie-
gādāties unikālus priekšme-
tus. «Melu detektora» sākum-
cena bija 50 centi, bet nosolīja 
to par 2,50 eiro, un tā izrādījas 
sāls paciņa! Raiti tika nosolīts 
«Olu termoss», «Zaķa pēdas», 
«Materiāls olu krāsošanai» un 
citas sadzīvē noderīgas lietas.

Pasākumā piedalījās Bār-
beles folkloras kopa «Tīrums» 
ar vadītāju Iritu Vimbu, lauku 
kapela «Savējie», vadītāja Bai-
ba Pētersone, kolektīvi «Rudens 
rozes», «Stelpe» un «Roga», 
ansamblis «Nianse», amatier-
teātris «Urguči» ar režisori 
Lilitu Berliņu.

Olu birums
Kurmenē Lieldienu svinē-

šana ritēja tautas nama zālē, 
kur pulcējās ap simt pagasta 
ļaužu un viņu viesu – kuplā 
skaitā ģimenes ar bērniem, 
stāsta organizatore Sarmīte Ķī-
se. Profesionālā teātra izrāde 
«Sarkangalvīte un vilks» pēc 

«Animācijas brigādes» motī-
viem režisora Armanda Ekšte-
ta iestudējumā sajūsmināja gan 
bērnus, gan pieaugušos. Jaunā-
kā paaudze stāstīja ticējumus 
un saņēma saldas balvas. Olu 
ripināšana ritēja patiesi azar-
tiski – dažs, kas atnāca ar sešām 
paša krāsotām olām, gāja mā-
jās ar 20 citām košām olām. 

Misas tautas namā notika sa-
rīkojums «Pārsteigumu karu-
selis» ar lielajām lellēm Zaķi un 
Gaili, kas viesojās arī Skaistkalnē. 

«Ripinājām olas, gājām ro-
taļās, šūpojāmies, spītējot vē-
jam un lietum,» stāsta tautas 
nama vadītāja Sandra Vēvere, 
«tradicionālā skābeņu zupa, ku-
ras ēšana Misā nozīmē pava-
sara atnākšanu, šoreiz bija vā-
rīta uz plīts, nevis ugunskurā, 
tomēr bija tikpat garda.»

Bārbelē izšūpoties un pieda-
līties virtuālo Lieldienu olu 
meklēšanas spēlē aicināja bied-

rība «Jaunatne smaidam», stāsta 
tās pārstāvis Renārs Manuilovs.

Pašu lokā
Vallē sirsnīgā Lieldienu kon-

certā piedalījās pašu amatieru 
kolektīvi, saka kultūras organi-
zatore Aija Skosa. Ar skaistām 
dziesmām uzstājās bērnudārza 
«Cielaviņa» bērni un Valles vi-
dusskolas jaunāko klašu ritma 
grupa Ainas Voveres vadībā. 
Koncertu papildināja deju ko-
lektīvs «Vallēni», seniori un 
vidējās paaudzes dancotāji, kā 
arī amatierteātra priekšnesumi. 
«Sanāca daudz apmeklētāju. 
Ārā laiks bija nepatīkams, tomēr 
biedrība «Jaunatne smaidam» 
rīkoja izklaides bērniem sko-
las gaiteņos. Svētki izdevās 
aizraujoši,» vērtē Aija Skosa. 

IEVA PANKRATE, 
ANTRA ĒRGLE,

Sabiedrisko attiecību 
nodaļa

Foto – IEVA PANKRATE
Foto – MĀRTIŅŠ PURIŅŠ, JĀNIS GERIKSOlu krāsošana ritēja Zaķu mātes darbnīcā.

Svētkus vadīja atraktīvi tēli Gailis, Zaķis un Vista.

Šūpošanās Lieldienās sagādā prieku un aizbaidēs odus vasa-
rā.
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Misas bibliotēkā 22. martā 
pirmo reizi svinēja grāmatas 
atvēršanas svētkus, sveicot cie-
mata iemītnieci Anitu Ozoliņu 
alias dzejnieci Unu Imulu ar 
dzejoļu krājuma «Latvijas 
sirdspukstos» izdošanu.

«Šogad ir Latvijas simtga-
de, un mēs visi ietilpstam šajā 
laikposmā ar savu būtību, esī-
bu, radošumu. Ar savu ikdienu 
darbu piepildām šo zemi, kat-
ru gadu, katru dzīves dienu. 
Tāpēc veltīju savu pirmo autor-
grāmatu Latvijas simtgadei.» 

Amatieru dzejnieces dēls 
Roberts atklāja, kā krājums ta-
pis: «Kad biju mazs, jautāju 
mammai – kas tie par papī-
riem? Viņa atbildēja – tie ir ma-
ni dzejoļi, kādreiz būs grāma-
ta. Biju jau paaudzies, kad ie-
vēroju kastīti ar papīriem. Mam-
ma atkal teica – tie ir mani 
dzejoļi, kādreiz būs grāmata. 
Augu lielāks, un arī kaste kļu-

Atceroties latviešu tautas 
vēstures lappuses, 
godinot cilvēkus, kuru 
dzīvi izpostīja padomju 
režīms, Skaistkalnes 
vidusskolas kamīnzālē 
3. marta pēcpusdienā 
tikāmies ar mūsu  
novadnieku, dzejnieku 
Knutu Skujenieku.

Nemazina labestību
Ne garie gadi, ne izsūtīju-

mā pavadītais laiks nav mazi-
nājuši dzejnieka dzīvesprieku, 
enerģiju un sirsnīgo labestību. 
Gaišā noskaņa caurstrāvoja 
arī šo tikšanos.

«Cilvēkam jādzīvo nākot-
nei, bet pieminot pagātni. Ar 
pāridarījumu sirdī nevar dzī-
vot,» dzejnieka sacītais iezī-
mēja sarunas gaitu. 

Atmiņas par Kurmeni, dzim-
tajām mājām, tuviniekiem, vi-
ņu gaitām, mūsu dzīvošanu 
tagadnē sasaucās ar klausītāju 
domām, jautājumiem un uz-
skatiem. Mums ir sava zeme, 
valsts, iespējas, tomēr – vai 
vienmēr esam pratuši šos dār-
gumus novērtēt, cienīt un godam 
uzturēt? «Patlaban sarunāja-
mies tik sarežģītā, svešterminu 

pilnā valodā, ka sarunas jēga 
bieži vien nav vairs pat saprota-
ma. Dzejnieka lielā iespēja ir 
valoda, tās daudzveidība. Pro-
tu cilvēku sajūsmināt, bet varu 

arī citu nokaitināt. Mans pēdē-
jais uzrakstītais dzejolis tapa 
2008. gadā. Rakstīt liriku ma-
nos gados jau būtu drusku ne-
pieklājīgi,» tā dzejnieks. 

va arvien lielāka, un mamma 
trešo reizi paskaidroja – tie 
mani dzejoļi, kādreiz būs grā-
mata. Nu tā iznākusi!»

Autore pateicās Misas bib-
liotekārei Sarmītei Šlikaitei par 

Atmiņu ceļos kopā ar dzejnieku
 � Skaistkalnē uzņem novadnieku Knutu Skujenieku

Dzejnieka stāstījums lika aizdomāties par cilvēka spēku un 
dzimtās vietas nozīmi.                 Foto – LOLITA SILAKAKTIŅA

atbalstu krājuma tapšanā. «Ja 
tautā nebūtu radošā gara, tā 
iznīktu. Latviešiem ir dzeja, 
mūzika, glezniecība. Lai ko 
arī mēs darītu, mūsos ir rado-
šais potenciāls, ko varam at-

dot nākamajām paaudzēm,» 
sacīja U. Imula.

Domes priekšsēdētājs Gun-
tis Kalniņš sveica autori un 
atklāja – kad domē saņemts 
iesniegums ar lūgumu atbal-
stīt dzejas grāmatas izdošanu, 
pašvaldībā bijuši pārsteigti, ka 
Misā ir dzejniece. «Kad dze-
joļi no radošā krājuma tika la-
sīti, nevienam nebija šaubu, 
ka grāmata ir atbalstāma. Ceru, 
ka šī grāmata nebūs vienīgā au-
tores radītā vērtība mūsu novada 
bibliotēkām,» vēlēja Kalniņš.

Atvēršanas svētkus kupli-
nāja Andra Daņiļenko dzies-
mas ģitāras pavadījumā. Au-
tore mūziķi pieteica kā goda 
viesi. Savukārt viņš uzteica 
Unu Imulu par cilvēcisko spē-
ku, kas ļāvis izturēt dzīves 
pārbaudījumus.

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Misas ciematam sava dzejniece

Unas Imulas (no labās) dzejoļu krājums tapis daudzu gadu 
gaitā.

Foto – IEVA PANKRATE

Citās valodās
Knuta Skujenieka dzeja 

turpina ceļu pie dažādu paau-
džu un tautu lasītājiem un 
klausītājiem. Top viņa krāju-
mi igauņu, norvēģu valodā, 
izdots dzejoļu krājums, kurā 
apkopoti dzejnieka dziesmās 
pārtapušie darbi, un izrādās – 
tādu ir daudz. 

«Dzejolis radīts, palaists pa-
saulē, darbs ir padarīts un dzīvo 
savu dzīvi,» saka dzejnieks, 
citējot pašam tuvākās rindas, 
«Un atkal, atkal, zvaigzne mirdz, 
nāk grieze olas dēt, kad akmens 
novēlies no sirds, uz tā var pa-
sēdēt.»

Pēcpusdienas izskaņa no-
tika izsūtīto piemiņas vietā pie 
Kaminsku mājām. Tur nolikām 
pūpolu zarus, svecītes, ziedus, 
ar klusuma brīdi pieminējām 
represijās cietušos skaistkalnie-
šus. Ieklausījāmies Knuta Sku-
jenieka runātajā Leonīda Breik-
ša dzejolī. 

Pasākumu atbalstīja Skaist-
kalnes pagasta bibliotēka.

LOLITA SILAKAKTIŅA, 
INGUS PAVINKŠNIS.

Skaistkalnes 
vidusskolas 

skolotāji
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Šodien un vienmēr vēlu tev mīlēt to, ko ir vērts mīlēt, 
aizmirst to, ko nav vērts atcerēties, lepoties ar to, 
kas ir lepnuma vērts,
gūt atelpu arī steigas brīdī 
un uzcelt žogu starp sevi un raizēm. 
Lai nesteidzīgs laiks tavos laimes brīžos 
un lai ātri aizzib tās dienas, kas nav laipnas pret tevi. 
  /Džons Raskins/

Sirsnīgākos sveicienus aprīļa gaviļniekiem 
sūta pagastu pārvaldes un 

novada domes Sociālais dienests.


